Cum his et cum Ceremoniali nostro ut comparari queat locus Gerlachi, latine conversa hic ponam quae in illius Itinerario Germanico p. 62. sqq. leguntur: „Die 19. Septembris

A. 1574. intravimus ecclesiam Graecam in suburbio Galatae, *προσωχήη* a Graecis dictam, ubi totam eorum Liturgiam spectavimus. Stabat Capellanus coram choro, dorso ad populum converso, recitans preces, quibus populus crebre *κύριε ἀλέτος* acclamat. Post preces incipiebat sacerdos una cum tribus aliis, et uno monacho cantare, quibus canonarcha cum pueris psaltis, tanquam alter chorus, respondebat. Erant ergo duo velut chori, sacerdotis intra Chorum, et canonarchae extra eum, invicem alternantes. Post ea puer praelegit textum ex Epistola Apostoli ad Corinthios. Quo facto presbyteri omnes habitu sacerdotali procedebant extra chorum, [id est tribunam,] quorum unus codicem novi testamenti [vel potius Evangelistarum] ornatum gestabat, et super ambone, media in ecclesia sito, et cruce lignea ornato, deponebat. Repetebant deinceps Chorum, in cuius tabulatis, vel sepi lignea, ab ea parte, quae ad Navim respicit, picta conspicitur imago Christi, cum inscriptione *δόνατος τοῦ πατρὸς*, coram qua sese inclinabant. Redditi choro sacerdotes soli intra eum caneabant. Cantica illa lectione Evangelii interstincta continuabant, et liturgiae suae ritibus variis peractis, aperiebant rursus chorum, ter vel quater agitabant thuribulum, et procedebant omnes hoc ordine. Primi prodibant duo pueri cum cereis ardentibus, tum duo alii cum contis lauro cinctis. Excipiebat eos sacerdos panem sindone tectum gerens super capite. Sequebantur sacerdotes duo, singuli singulos calyces gerentes, non tanquam tot opus esset, sed spectaculi et pompae gratia. Stipabant eorum latus duo pueri, singuli cum singulis contis lauro cinctis, quorum summa pars crucem referebat, nitentibus ad instar speculi. Postquam ab hac processione rediissent in chorum, clauderent eum, ut nemo videre posset, quae intus gererentur; et primarius sacerdotum clamabat clara voce: *λάβετε, φάγετε, οὐτός ἐστιν ἄρτος -- τοῦτό ἐστιν ἀλμα.* -- Seorsim inde ipsi communicabant intra chorum, deinde monstrabant populo calyx, qui eum summa veneratione prosequebatur, et velut adorabat. Tandem peragebant preces pro patriarcha Cptano, Alexandrino, Hierosolymitano, Antiocheno, et omnibus reliquis episcopis. Peractis omnibus precibus, canticis et Communione, praelegebat monachus aliquis, legatus patriarchae Antiocheni, epistolam, qua sibi dari eleemosynam rogabat. Ultimo tandem totus coetus, unus post alium procedebant versus chorum, ubi singuli frustum panis accipiebant, *ἀγάπη* dictum, quod nacti velut in processione adibant et venerabantur inclinatione corporis atque osculabantur imagines." Interiectis aliis continuat idem Gerlach in hunc modum: „Quando ministri ecclesiae intrant chorum,

inclinant sese versus crucem ligneam amboni impositam media in ecclesia, deinde vultu ad imaginem Christi converso se signo crucis signant. Idem faciunt quotquot in ecclesiam convenient - - deinde considerent loco quisque suo, exspectantes voces aliquas in precibus et canticis, ad quarum auditum sese inclinant et cruce signant, dicentes: *κύριε ἐλέησον* aut: *σοφία πατρός.*" His praemissis multa nobis expeditiora deinceps erunt.

9. C. 3. [14, 21.] *τὸ ἄγιον εὐαγγέλιον.* Clerici, si quando honoratori obviam irent, eumque exciperent et beneventarent, Codicem evangeliorum ipsi obviam ferebant, et osculandum porrigebant. Nicet. Chon. p. 319. A: *Μηδένα ἔχων εἰς χεῖρας ἴοντα, ἀλλὰ εὐρίσκων πάντας μετὰ σταυρικῶν σημείων καὶ τῶν θελῶν λογίων δεξιούμενονς αὐτὸν.* Ekehardus Iunior de Casibus S. Galli c. 1.: *Parat illico basilicam et aram, parat tapetes, et pallio dorsili caminatam; Evangelio Episcopum aliquos, qui aderant, presbyteros recipere iubet.* Debeo locum Alteserrae ad Anastas. p. 90., qui plura de hoc more habet. Addam alium ex veteri charta tabularii Andegavensis e Du Cangio v. *Tau.* In ea aiunt Canonici capituli S. Laudi Andegav., se teneri ad excipiendum Comitem Andegavensem, uxorem et liberos, quoties ad dictam ecclesiam venerint, *cum textu* [id est codice Evangelii] *thuribulo et aqua benedicta, tradendo dicto comiti similiter in dicta receptione Tau eboreum, id est crucem eburneam.* Insignem hunc locum exponam ad p. 216. D. 5. Diaconus quoque, qui Evangelium legit, rediens ex Ambone in tribunam Patriarchae δίδωσι ἀσπασισθαι τὸ εὐαγγέλιον, ut ait Pontific. Haberti p. 73.; v. Du Cange v. *Liber Pacis.* Imperatori, quem urbe reciperent, occurrentes in pontificalibus sacerdotes evangelium offerebant. Cinnam. p. 128. C. Russi id adhuc faciunt. Pontifici textus apertus, caeteris clausus ad osculandum offerebatur teste Hildeberto Cenoman. Ep. 15.

C. 5. [14, 22.] *χαιρετίζοντο.* Dicunt: *χαῖρε Κύριε πατριώρχα,* et dein osculantur. Mos enim erat, ut ecclesiam intrantes sese mutuo oscularentur. V. Habert. Pont. p. 63.

C. 6. [14, 24.] *βασιλικῶν πύλων.* Porta regia est ea, quae e Narthece in Naum dicit. Hodie Graeci portam regiam appellant illam, quae Nostro sancta est, et e Nao in Sacrarium dicit. *De regiis*, vel *porta regiarum*, item *rugis*, v. Du Cange v. *Regiae*; Mabill. ad Ceremon. Roman. p. CXXXVII. et Corsini diss. secunda appendicis ad opus de Notis et siglis Graecorum pag. 29. \*[Quid sit στασιδία, πύλη βασιλικὴ, seu ὥραια, κολύμβητρον, νάρθηξ, μεσόναος et in primis σωλάτα, docet Thom. Smith. de ecclesia Graeca p. 47.]\*

C. 9. [15, 1.] *γίνεται ἡ εἰσοδος.* Postquam factae fuissent

preces, nempe τῆς εἰσόδου τῆς θελας λειτουργίας, quae so-  
lent introitum sacri officii praecedere, fit introitus vel *in-*  
*gressa*, ut aeo medio loquebantur. Nam antequam illae fa-  
ctae fuerint, et aut Patriarcha, aut Imperator, quo tempore  
imperium Graecum adhuc esset, aut hodie sacerdos, et qui  
cuique coetui primarius vir adest, convenerint, manebant et  
manent congregati in Narthece, vel Antetemplo. Factis au-  
tem precibus introitus fit, seu ingressa. Quod videor mihi  
colligere et ex veteri ritu *salutatorii*, et e verbis Maximi,  
(allatis a Du Cange v. *Εἴσοδος*,) τὴν τοῦ λυοῦ σὺν τῷ ἵεράρ-  
χῳ γενομένην εἰς τὴν ἐκκλησίαν εἴσοδον. *Ingressa* duplex est;  
*minor*, a qua initium divini cultus fit, hymnis quibusdam  
cantatis, ut apud nos ab hymno *Kyrie*, item *Allein Gott in*  
*der Höh sey Ehr*, id est *Gloria in excelsis deo*; conf. Du  
Cange v. *Introitus*; et *maior*, quando sacrificans cum grege  
suo e tribuna procedebat consecranda mysteria populo adora-  
tum monstrans et circumferens. De priore introitu haec ha-  
bet Durandus IV. 5. §. 4. Hymnum ait fuisse introitum dic-  
tum, *quia, dum ille canitur, sacerdos ministraturus ad altare*  
*intrat, seu quia per illam antiphonam ad officium intratur.*  
Quia igitur introitus ad sacra seu initium sacrorum ab hymno  
siebat, qui hymnus propterea introitus ipse quoque appellatur,  
ex eo factum, ut cantor, hymnos sacros in ecclesiis in-  
cipiens, *exodiarius*, vel *exodiarius*, quod idem est atque *esso-*  
*diarius*, geminato *s*, diceretur, v. Du Cange v. *Exodium*,  
ubi hoc citat Ioannis de Ianua: *Exodium, initium cantile-*  
*næ. Hinc exodiarius praecendor, qui cantum incipit ante*  
*alios.* Qui tamen malit ab ἔξαδειν repetere, statuatque ἔξ  
in hac compositione idem atque in ἔξαρχος valere, et notare  
*rumpere vocem ante alios*, me non habebit multum repugnan-  
tem. Introitus igitur *primus*, vel *minor*, *evangelii* quoque  
dictus, complectitur omnia, quae missam praecedunt; sunt  
autem ea lectio τοῦ προκειμένου, seu propositi, id est textus e  
Psalmis, dein epistolæ, tum evangelii, didascalia seu tractatio,  
id est sermo sacerdotis ad populum. Aliam ideam introitus  
primi seu parvi dedit Du Cange Gloss. Gr. v. *Εἴσοδος*, sed  
quam puto a nostro loco alienam esse. Iam intelligere facile  
est verba Leonis Grammatici in Michaële Ebrioso p. 465.: τῆς  
εἰσόδου γενομένης, καὶ τοῦ εὐαγγελίου τελεσθέντος.

C. 11. [15, 3.] ἕστανται εἰς τὴν ἐκκλησίαν. Negat Du  
Cange in Nao stetisse fideles, sed solos vult ibi egisse sacer-  
dotes et psaltas. At quorsum tam vastum spatium pro tam  
paucis? Paulus Silentiaris quoque P. II. vs. 270. ait can-  
tellos bematis distinguere τὸ μύστην αἱδημα τοῦ πολυγλώ-  
σον ὄμιλον. Hoc ipso nostro leco docenur non proceres  
tantum in Naum intrasse, verum ipsos quoque milites pompa-

ticos, qui Imperatorem usque ad soleam comitabantur. Discessum igitur fuit a more, quem obtinuisse saeculo V. patet e constitutione Theodosii Iunioris superius citata: *Dei templo ingressi foris arma relinquimus, et ipsum etiam diadema deponimus.* Mos ille milites pompaticos eum armis in ecclesiam introducendi et per eam disponendi adhuc hodie obtinet in Wallachia, ne de principum Latini ritus hac in re institutis dicam. De Despota Wallachiae festum Paschatis celebrante haec narrat La Croix loco superius allato: *Les officiers de la cour du prince sont derrière lui. -- la milice fait une enceinte pour empêcher le peuple, qui vient en foule voir la cérémonie, d'incommoder les assistans.*

C. 12. [15, 5.] *δεξιὰ καὶ ἀριστερά.* Quando de ecclesiis sermo est, significat dextra plaga illam, quae intranti ad dextram est, sinistra vero eam, quae ipsi intranti ad sinistram est. Patet ex illo Simonidae, quod in Anthologia H. Stephani p. 361. legitur. Cum igitur ecclesiae Graecae ut nostrae ad orientem versae essent, et intrantes ad orientem prospicerent, consequitur ex eo australem plagam esse dextram, borealem vero sinistram. E contrario autem Du Cange ad Silentiar. p. 579. borealem plagam dextram facit, et oppositam sinistram. Verum abunde refellitur et a nostro codice, et ab illo solo Liturgiae Chrysostomi dictae loco, ὁ διάκονος σύρρεπτει τὰ ιερὰ, τὸν μὲν ἄγιον δίσκον ἐν τῷ ἀριστερῷ μέρει, τὸ δὲ ποτηρίον ἐν τῷ δεξιῷ. Sane nostris in ecclesiis sacerdos panem fidelibus distribuens, versus boream stat, alter calycem, versus austrum.

C. penult. [15, 5.] *τῆς σωλήνας.* De solea tam multum fuit disputatum, ut Leo Allatius integrum libellum de solea veteris ecclesiae in L. I. Symmictorum ediderit. Conferendi Ed. L. 33 quoque Du Cang. v. *Σωλήνας* et in Gloss. Latin. h. voce, item ad Paulum Silentiarium p. 584. seqq. \*[Thomas Smith. pag. 47. de ecclesia Graeca. *Solea* idem est, quod *peribolum*, ait Moleon. pag. 427. *Peribulum* autem, ubi fuit olim *schola cantorum*. Idem p. 206.]\* *La Nef*, ait La Croix de l'Eglise Grecque p. 22., *sert à recevoir les fidèles, -- les Ministres et les personnes les plus distinguées occupent la partie la plus avancée auprès du sanctuaire, laquelle est entourée des chaires, comme dans nos choeurs, et n'est point séparée de l'autre, où le peuple se range.* Olim autem omnino separata erat solea cancellis, aut muro, ad pectoris altitudinem elevato, a Nao; unde etiam nomen habet. Nam *solear*, et *soleas*, (ut *honor* et *honos*, *arbor* et *arbos*) significat δρυφακτον sepem ligneam et spatium tali sepi interceptum. Glossae veteres *solear*, δρύφας, non δίφοας, ut editur. Codin. in Orig. CPtanis, ubi de Hippodromo: *Μετὰ τῶν ἐν σφενδόναις στήθσιών ἡ συστρεμ-*

*μίστην, καὶ σκαλίων καὶ σολεῶν.* Ubi στηθεῖον et σύστρεμ-  
pa et σωλέα est *sepes*, *carcer*. Interiectum erat solear inter  
ambonem et tribunam, et erat proprie statio cleri et eorum,  
qui ad clerum spectarent, ut psalmarum, lectorum; habuit  
tamen Imperator ius in soleam intrandi, et ibi, si vellet,  
resideundi, in qualitate Lectoris et Subdiaconi, qua eum ga-  
visum fuisse, deinceps demonstrabimus. Habet clerus ge-  
minam cathedram, unam τὴν ἄνω καθεδραν, aut τὸ σύν-  
θρονον, dictam, in summo bema pone altare: alterum ex-  
tra tribunam in hac ipsa solea. Fuit igitur solea spatium  
inter ambonem et cancellos bematis medium, quod neque  
illum, neque hos attingeret, sed undecunque liberum, septum  
a plaga orientali et occidentali aut cancellis ligneis, aut muro,  
vel podiamento caementitio marmoreo; a plaga autem se-  
ptentrionali et australi praetensa habens scamna, in quibus  
clericu, quando intra tribunam non haberent, quod agerent,  
item lectores, cantores et Imperator, sedebant. Septum hoc  
habebat ostium in parte occidentali, et aliud in orientali; ut  
e locis illis Nostri aliorumque constat, in quibus Imperator  
aliisque dicuntur soleam εἰσέρχεσθαι καὶ διέρχεσθαι. Fuisse  
hanc sedem cleri, probabile facit et formula η ἄνω καθε-  
δρα, quae respicit ad aliam, quae necessario fuit η κάρω,  
et, cum superior fuerit intra tribunam, extra eam fuerit ne-  
cessere est, et canon 18. Concilii Toletani IV.: *sacerdos et Le-*  
*vita [id est presbyter et diaconus] ante altare communicent, in*  
*choro clerus, [id est in solea subdiaconi et reliqui inferiores, ut*  
*lectores, cantores, exorcistae etc.] extra chorun populus.* Fa-  
ciet quoque probabile mos hodiernus Graecorum, quorum cle-  
rici assignatam sibi stationem sedemve extra tribunam cum  
honoratiobus habent; et denique mos ecclesiae Latinae,  
quam ea in re a Graecis discessisse nulla ratio suadet, nullus  
auctor perhibet. Insignis est locus Durandi, et Chronicus Ca-  
sinensis alias, e quibus structuram ecclesiarum Latinarum  
cum Graecis congruentem intelligas. *Triplex veli genus*, ait  
Durandus L. I. Ration. divin. offic. c. 3. p. 17., suspenditur  
in ecclesia, videlicet quod sacra aperit, quod sacrarium a cle-  
ro dividit, et quod clerum a populo secernit. Post exposita  
duo priora, tertium, addit, inde habuit originem, quia in  
primaria ecclesia peribolus, id est paries, qui circuit chorū,  
non elevabatur nisi usque ad appodiacionem; quod adhuc in  
quibusdam ecclesiis observatur. Quod ideo fiebat, ut populus  
videns clerum psallentem inde bonum exemplum sumeret. Ve-  
rū tamen hoc tempore quasi communiter suspenditur sive in-  
terponitur velum aut murus inter clerum et populum, ne mutuo  
se conspicere possint, quasi ipso facto dicatur: *Averte oculos*  
*tuos, ne videant vanitatem.* Intelligent locum hunc, qui facetum

Boilavil carmen *Le Lutrin* legerint. Discimus hinc bema hoc lectorum, (ita enim a Symone Thessalonicensi appellatur,) fuisse a statione plebis aut velo suspenso, aut interposito muro ad appodiacionem alto separatum, id est μέχρι τοῦ ἐπακονμβίζειν, ut commode quis appodiare se, hoc est fulcire ea, inniti brachiis posset. V. Du Cange v. *Podium*. Locus Chronicus Casinensis paullo ante nobis laudatus hic est L. III. 29. p. 447.: *frontem chori, quem fere in medio basilicae statuit, quatuor magnis marmororum tabulis sepsit.* Ergo clausum erat solear undecunque. Notat Angelus a Nuce ad illum locum, auctorem ad veterem structuram respicere, nunc antiquatam. Iuxta recentiorem enim architectonicen odaeum strui post maius altare, ubi olim fuerit absida seu tribuna. In basilica cathedrali tamen Montis Regalis in Sicilia conspici adhuc inter alia veteris instituti odaeum seu chorum antiqua forma fere in medio ecclesiae. Ut Imperator stationem in solea haberet, iam ab Ambrosii et Theodosii M. temporibus inde obtinuit. Nam quum prius Imperatoribus licuisset in tribunam ingredi, Ambrosius, episcopus militaris, tyrannidis avidus, quam quum invadere politicam non valeret, ecclesiasticam primus instituit, arrepto praetextu qualicunque tandem, Theodosium excludebat sacrarii cancellis, et τόπον είναι τοῦ βασιλέως ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ τέταχε τὸν πρὸ τῶν δρυφάκτων τοῦ ἵερατείου, ώστε τοῦ μὲν λαοῦ τὸν κρατοῦντα τὴν προεδρίαν ἔχειν, αὐτοῦ δὲ τοὺς ἱερέας προκαθήσθαι. Erat igitur solea idem cum *senatorio*, seu *loco principum*, ut est in Ordine Romano. Vid. Du Cange ad Paul. Silentiar. p. 560. Nemo tamen magnatum praeter Imperatorem in solea sedebat stabatve, ut e proximis Nostri verbis hac pagina 9. D. 1. patet: οἱ μάγιστροι καὶ ἀνθύπατοι -- ξιτανται εἰς τὸ δεξιὸν μέρος τῆς ἐκκλησίας.

9. C. ult. [15, 5.] τοῦ βῆματος. Bema est omnis locus solo sublimior, ad quem βῆματι, gradu sublatto, entendum est. In sacris est illa pars ecclesiae aliquot gradibus elevior, quam est area ecclesiae; nos hodie *chorum* dicimus, (aliud aeo medio vocabulum illud significabat,) Itali *tribunam*, Graeci quoque θυσιαστήριον et *ἱερατεῖον* appellant; quoniam in eo *ἱερατεύεσθαι*, *sacra peragere*, et *sacrificium incurruentum* dictum ibi offerre deo solebant; unde quoque Latini *sacrificatorium* nominant. Latinis medii aevi quoque est *presbyterium*, seu statio, mansio presbyterorum, et *capitium*. V. Du Cange Gloss. utr. his omnibus in vocabulis, et CPLis Christ, atque notae ad Pauli Ecphrasin. Alias βῆματα sunt sacella minora, in magnis ecclesiis intra maius bema dedicata patronis diversis a patrono ecclesiae. Vid. p. 70. A. 8., item 71. D. fine, et alibi.

D. 7. [15, 10.] εἰς τὰ ἄγια θυρά. Alias quoque βημάθυρα.

Sic legendum, ubique sermo de illis foribus est, per quas in sacrificiorum intratur. Passim enim prave βηλόθυρα legitur. Quod specie quidem non caret, nam vela his quoque sanctis foribus praetensa erant, et ianuas, quibus vela sunt praetensa, novi Graeci βηλόθυρα appellant. Distinctionis tamen gratia puto omnino, ubi de sanctis foribus agitur, semper βημόθυρα legendum esse. Exempla utriusque vocabuludat Du Cange in *Βηλόθυρον* et *Βημόθυρον*.

D. 7. [15, 10.] εἰς τὸ πορφυροῦν ὄμφαλον. De umbilicis et rotis v. quae dixi ad p. 302. C.

D. 9. [15, 12.] εὐώνυμον. „Tres ianuae sacrarii cum velis oppansis sunt in templis Graecorum. Maior media, quae absolute ianuae, vel ianuae regiae nomine donatur, et duae minores hinc et inde ab illius latere. Imagines inter ianuas illas erectae visuntur, una Christi, secus quam apud nos, ingredientibus ad manum dextram ipsorum, altera B. Virginis ad sinistram occurrens, accedens propius ad illas patriarcha προσκυνεῖ, adorat, non illa adoratione, qua somum basiatur, sed minore reverentiae significatione, quae nomine προσκυνήσως non semel in hoc negotio indicatur, nutu tantum, inclinatione et reverentissima salutatione.” Haherbertus Pontific. p. 62.

D. antepen. [15, 14.] Εἰσέρχονται. Habebant olim Imperatores facultatem in tribuna sedendi et manendi per totam liturgiam. Sed post Ambrosii et Theodosii altercationes exacti fuerunt, ut laici, Imperatores (v. infra ad L. II. cap. 26. et Du Cange ad Zonar. p. 104.) et praetenta vela tribunae a clericis, cupientibus absque arbitrio agere, et oblationes fidelium toti coetui distribuendas ita partiri, ut iniuriam illis faceret, qui diceret eos partem deterrimam sibi servasse. Solis igitur diebus festis veniam Imperatoribus dabant in tribunam intrandi donorum offerendorum et in sacra endyta deponendorum gratia, ut e multis locis nostri codicis constat: et e decreto Theodosii Iunioris et Válenitianii post Concilium Ephesinum: *Ad sacra altaria munera tantum offerendorum gratia accedimus, et cum circumseptum sacrorum adytorum ingressi sumus, statim egredimur, ne quidquam ex propinqua divinitate nobis arrogemus.* Verba Theodosio Ed. L. 34 Iuniore digna. Et quamvis sacerdotes Graeci revera veniam illam pro decem, interdum quoque centum, illis litris auri, aliisque donis, quae Imperator identidem offerre debebat, venderent, ne tamen viderentur legem ipsi suam de laico intra sacros cancellos non admittendo violare, tribuebant Imperatori, et laicis illis omnibus, qui ecclesiae alicuius defensores essent, quales nati omnes Imperatores erant, personam lectoris aut subdiaconi, eoque ius in tribunam intrandi. Illa pro-

fecto sententia obtinebat in ecclesia Latina; Graecam idem censuisse, quamvis claris verbis nemo dicat auctorum, colligitur tamen haud obscuris indiciis. Russos instituta sua cum sacra tum profana a Graecis accepisse in confessio est. Quum igitur Imperator Russiae hodie adhuc ex veteri more in festo novi anni hymnum ipse intonare et epistolam praelegere soleat, id est tantisper Canonarcham et Lectorem agat, vid. *Verändert Russlandt* p. 59. f., scriptoresque Byzantini memorent Imperatores quosdam, ut Leonem Armenum et Theophilum, ipsos ore suo hymnos intonassem publico in coetu; credibile est, Graecum quoque clerum efficere suis artibus valuisse, ut et plebs et ipsi Imperatores crederent persuadentibus, magnum eos sibi largiri, si permittant ad exiguum tempus, neque gratis, minimum canonarchae aut lectoris agere, aut etiam subdiaconi. Nam ad subdiaconos spectabat Apostoli lectio. In ecclesia Latina subdiaconi gradum tenuisse Imperatores patet e Du Cange v. *Evangelium*, et Durando p. 56. b, Ord. Rom. p. 398. et 400., Sigonio de regno Italiae p. 176. 51. et 177. 27. ed. Wechel. Diaconorum porro erat, altari mappam aut corporale insternere, incensare, muscas flabello abigere. Haec ipsa quoque Imperatores CPtani leguntur variis in locis nostri codicis in solennibus processionibus modo ad hanc, modo ad illam ecclesiam fecisse. Narrat quoque Elmacinus pag. 180., Nicolaum patriarcham CPtanum intercedere secundis nuptiis Leonis, Sapientis dicti, post S. Theophanonis obitum propterea voluisse, quod diaconus esset, minatumque fuisse exclusionem ab introitu tribunae, si rursus matrimonium contraxerit. Verba hominis Aegyptii sunt ان زوجة لاون ملك الروم توفت في سنة احدى وثمانين وما يلى للهجرة فاراد التزوج بغيرها فلقيوس بطريقى القسطنطينية وقال له إنك شناس ان تزوجت لانعد تدخل Mortua fuerat anno Fugae 281. uxor Leonis regis Romani. Volebat is igitur aliam ducere. Sed vetabat Nicolaus Patriarcha CPtanus, dicens: tu es diaconus. Si feceris, rursus non intrabis sanctuarium. Pro شناس Diacono posuit Eutychius Patricides rem eandem narrans قاري lector, non magno discrimine. Nam et diaconi legebant in ecclesia, sed Evangelistam, ut subdiaconi Apostolum. Lepidam hanc fabellam nobis hos Arabes Christianos narrare vult cl. Leiche. Ego quidem nullo fundamento nixam narrationem dicere nolim. Patet saltim ex ea, Melchitas fuisse cum Africana ecclesia in ea opinione, Imperatorem esse vi dignitatis suae imperialis natum, quod aiunt, aut diaconum aut lectorum. Sententiac huius ecclesiae Africanae vestigium videor mihi quoque apud Papiam reperire in v. *Lictor*. *Lictores*, ait, *ecclesiac assertores*.

*Hil Laici sunt et in choro inter clericos in missa Apostolum legunt, vel, quod subdiacones faciunt, et hi faciunt. Hos Africa vel [ id est et ] reliquae regiones habent. Ergo etiam Graeca, etiam Latina ecclesia. Quem hic lictorem appellat Papias, eum Graeci Latinis retensis vocabulis διποντάτον et δεφένσωρα dicunt. Imperatoris olim erat, ut defensoris ecclesiae nati, aliquem suo nomine vicesque suas gesturum de ministerio suo in ecclesiam deputare, hoc est mittere, qui coram patriarcha procederet, ferula turbam arceret, et clerum cum sacris in tribunam introduceret. Unde factum, ut, qui idem faciunt, hodieum a Graecis *deputati* dicantur. Conf. Sexius ad Landulphi iunioris Histor. Mediolan. p. 489. ed. Murator. Symeo Thessalonicensis profecto claris verbis ait, Imperatori ex titulo deputati et defensoris ecclesiae ius accessisse in tribunam intrandi et sanctum panem ibi de manu patriarchae accipiendi et vivisicum sanguinem e calyce hauriendi. Καὶ τοῦτο ἦν κενομισμένον ἀνωθεν, καὶ ταύτην εἰληφε τὴν τιμὴν διὰ τὸ χρίσμα τῆς βασιλείας, ὡς καὶ δεκουνάτου τῆς ἐκκλησίας τόπον λαβὼν καὶ ὡς Δεφένσωρ αὐτῆς κληθείς.*

9. D. penult. [15, 14.] προσκυνοῦντες. Nempe sanctificatam attactu patriarchae ianuam osculo adorant, aut labiis ipsis impresso, aut e manu ori admota iactato, aut saltim corporis et capitis inclinatione. Faciebat hoc Imperator erga tribunae fores, quod alii erga pronai seu atrii ecclesiae introitum faciebant, teste Chrysostomo homil. 30. in epist. 2. ad Corinthios: *ναός ἐσμεν τοῦ Χριστοῦ· τὰ τοίνυν πρόθυρα φιλοῦμεν τοῦ ναοῦ, καὶ τὴν εἶσοδον, ἀλλήλους φειδοῦντες. ή οὐχ ὅρατε δύο καὶ τὰ πρόθυρα τοῦ ναοῦ τούτου φιλοῦσι, οἱ μὲν κύψαντες, οἱ δὲ τῇ χειρὶ κατέχοντες, καὶ τῷ στόματι τὴν χεῖρα προσάγοντες.* Reliquiae hae sunt gentilismi.

10. A. 1. [15, 16.] ἀσπαζονται τὸ ταβλίον τῆς ἐνδυτῆς. Non licebat aliis laicis tribunam et sacrum altaris instratum osculari; quod posterius ne ipsis quidem hypodiaconis licebat. Diaconi cornua seu angulos eius tantum osculabantur, presbyteri et superior clerus medium. Imperatori ergo, ut pro Diacono reputato, tribuebatur, velut magnum quid, facultas sacram endytam osculandi, non tamen proprii tangentia manibus, sed sanctis patriarchae manibus sublatam et obmotam. Adoratum altaris instratum ab Imperatore ait Ceremoniale nostrum in tablio. Ubinam ergo positum erat tablum in instrato? Aut in medio, aut protensum erat tablum velut longum et latum lorum per medium instratum, aut denique in omnibus quatuor angulis ita erat acu pictum, ut omnes quatuor compositi unum integrum tablum efficerent, disparati autem singuli haberent anguli quadrantem tablum solummodo.

10. A. 1. [15, 17.] ἐνδυτῆς. *Endyta* est tapes altari instratus; *thecam super altare appellat Agnellus p. 108.* et ipsa græca voce retenta *Endothim* passim, ut p. 103. col. 1., qui locus memorabilis est, et meretur totus adscribi. *Fecit endothim super S. ecclesiae altarium ex auro puro cum staminibus sericis ponderosam ninis, medium habens coccam, et inter quinque imagines suam ibidem cernimus, et subtus figuratos pedes salvatoris, graffia [id est scriptura] contexta est purpureata:* Victor Episcopus etc. In medio relinquit Bacchinius ad illum locum, quid sit *media cocca*. Videtur mihi μεσόχοκος esse; quae in medio coccineum pannum habet, undecunque auream praetextam, ut μεσοπόρφυρος, μεσόλευκος et talia. De mutatione endytarum annua, aut in magnis diebus festis facta, dicam alio loco.

A. 5. [15, 20.] ἀέρας. *Ἄήρ* est corporale, vel sindon alba, qua tegitur sacrificium consecrandum. V. Du Cange Gloss. Gr. h. v. Hinc lucem accipit locus Pauli Silentiarum, ubi varia marmoris genera recenset:

Τὸν μὲν ἰδεῖν ρόδοεντα μεμιγμένον ηέρι λευκῷ,  
τὸν δ' ὑμα πορφυρέοιαι καὶ ἀργυρέοισιν ἀώτοις  
ἀβρὸν ἀπαστραπτοντα.

*Unum genus, quod adspectu roseum refert colorem, sparsis passim latis maculis albis, similibus illi sindoni, quae aer appellatur: alterum autem genus flosculis purpureis et candidis delicatum quid resplendens. Commemorat nostrum Ceremoniale τοὺς λευκοὺς ἀέρας. Erant enim plures, et quidem numero tres sindones, quae sacrificio insternebantur, quas omnes Noster ἀέρας appellat: est enim nomen ἀήρ commune omni sindoni tenui et perspicuae, quales Latini *nebulas* appellant, unde Graeci promiscue *νεφέλας* et *ἀέρας* dixerunt, vocabula haec pro acquipollentibus habentes. In specie tamen solet ἀήρ et *νεφέλη* sindon extima dici, quae calycem et discum et proprium eorum cuique tegmen involvbat. Quae de mystica horum involucrorum significatione comminiscuntur Graeci, piget transscribere, possuntque apud Du Cange v. *Διοκούλημα* legi. Mos ille, quo Imperator in solemni processione in ecclesiam veniens dona debebat offerre, manavit ex illo veteris ecclesiae instituto, quo solebant fideles in ecclesiam venientes celebranda communionis gratia symbolas ad convivium caritatis celebrandum afferre et in communione ponere, qualia convivia collatitia veteres pagani quoque in templis Ed. L. 35 agebant. In harum symbolarum locum successit deinceps, ut Imperator alia dona ecclesiae utilia, ut cereos, numos, eunditas, corporalia, discos aureos, pocula aurea offerret et in altari deponeret ante consecrationem sacrorum donorum. Propterea concessus ipsi ingressus in tribunam, sed non permissum*

ibi manere, verum debebat in metatorium suum se recipere. Synod. Trullan. can. 6.: μὴ ἔξεστω τινὶ τῶν ἀπάντων ἐν λαῖς τελούντων ἐνδοῦ εἰσιέναι θυσιαστηρίου, μηδαμῶς ἐπὶ τούτῳ τῆς βασιλικῆς εἰργομένης ἔξουσίας καὶ αὐθετίας, ἥντικα δ' ἀν βούληθει προσάξαι δῶρα τῷ πλάσαντι ταῦτη ἀρχαιοτάτην παράδοσιν.

10. A. 8. [15, 22.] τὰ ἄγια σπάργανα. Sacrae Christi fasciae CPli dicebantur asservari, et quidem gemini generis, ut puto; pueriles, quae in S. Sophia iacebant, et hic memorantur; et sepulcrales, quae ad Deiparam Blachernensem cum aliis reliquiis iacebant, de quibus v. Du Cange ad Alex. p. 519. et ad Cinnam. p. 442. Solebant Christi fasciae in processionibus ad obtinendam pluviam circumferri. Cedren. p. 739. D.

Α. 11. [15, 24.] κυκλίν. Si conferamus locum hunc cum p. 526. D. 5. appareat, per compendium dictum fuisse nostro in loco, quod in altero latius est enunciatum, et εἰς τὸ κυκλίν, ἐν φίδρονται etc. idem valere atque εἰς τὸ κυκλίν καὶ τὸ ἐν αὐτῷ εὐκτήριον, ἐν φίδρονται -- Nam ibi, ubi signum Christi stabat, erat oratorium sub Cyclio. Sed quid est Cylium? Est idem, quod camara. Scilicet Tribuna, vel Bema, vel Apis, vel Exedra, (nam idem omnia ista valent,) habebat tres conchas, vel cyclia, medium, sub quo altare, idque caeteris excelsius; et duo alia lateralia aliquanto humiliora, columnis, ut videtur, a maiori cyclo distincta, per quae lateralia cyclia intrari poterat in porticus Nai laterales, borealem et australem, adeoque in metatorium. Sub iisdem Cyclois et quidem sub sinistro, seu boreali, erat etiam diaconicum, seu sceuophylacium, vel sacristia. V. Du Cange Gloss. Gr. v. Διακονικόν. Corrigi proinde velim meam interpretationem pag. 310. B. 9., ubi *cyclium* verti *cochlearum*. Sed alterum istud *cyclium* reponi debet; quemadmodum p. 528. D. 5. habetur. Cyclii nomen dextrae camarae laterali Tribunae proprium, non item sinistram commune fuisse puto, ut conchae nomen mediae camarae, sub qua ciborium stabat, proprium erat; v. Du Cange CPli Chr. III. c. 50. et ad Silent. p. 565. et p. 579., ubi *dē prothesi* agit, quae est concha sinistra, cum arca, in qua sacerdos et ministrantes ante Missam res sacramendas, panem, vinum et alia proponunt, ut in promtu habeant. Dextra concha *Secretarium* quoque et *Paratorium* appellabatur, quia ibi aut apparabantur Liturgiae facienda necessaria vasa et alia; aut quod sacerdotes ibi pararentur, id est induerent vestes pontificales, et quidem *secreto*, nemine vidente. Ait idem ibidem, *metatorium*, vel potius *mutatorium*, *sceuophylacium*, *paratorium* et *secretarium* unum idemque fuisse. Vid. de metatorio paullo post.

B. 1. [16, 4.] θυμιατὸν. Non reperio in hoc codice ritum σταυροειδῶς incensandi, qui hodie Graecis usitatus est. \*[De ritu incensandi imagines in altari constitutas v. Ord. Roman. p. 340. Duo Canonicci incensant magnum altare intra cancellos et extra. Moleon. p. 88.]\* Memorat Noster, sed nunc non succurrit quo loco, incensati Imperatoris; qui mos a gentilismo asservatus fuit. Veteres enim, si quem honorare vellent, inter alia quoque thuribulum furnans ipsi offerebant. In Monumento Pergameno apud Chishull. p. 147. leguntur haec: ἐδοξεν ἀπαινέσαι τε αὐτὸν καὶ στεφανώσαι χρυσῷ στεφάνῳ, εἶναι δὲ αὐτῷ καὶ σίτησιν ἐν πρυτανεῖψι, προσφέρεσθαι δὲ καὶ θυμιατὸν. De thuris in vet. Christianorum sacris usu dissertationem superiore anno in hac academia edidit M. Georg. Henric. Martini.

B. 4. [16, 6.] μητατωρίου. „In inferiore porticu meridionali [S. Sophiae] exstitit aedicula vel aula, in qua Imperator cum sacrorum librorum lectionem auditu exciperet, consistere solebat. Ait enim Silentarius stare ad meridiem porticum marmoream septentrionali omnino similem, sed illam quiddam habere amplius; muro enim seclusum locum, ubi Imperatores sacrorum librorum lectiones auditu excipient. Sic enim ille part. 2. vs. 164.:

Τείχει γάρ τινι χῶρον ἀποκριθέντα φυλάσσει  
Αὐσονίων βασιλῆι θεοστέπτοις ἐν ἑοσταῖς.  
Ἐνθύδ' ἔμος σκηπτοῦχος ἐφήμενος ἡθάδι θώκῳ  
μυστιπόλοις βίβλουσιν ἐν ἐπέτασσεν ἀκούην.”

Verba sunt D. C. ad Silent. p. 554. Idem p. 580. haec habet, ubi loquitur de concha, *quae ad sinistram seu meridiem altaris est paratorium alias dictum, et Cylium (vide paullo ante).* „Peracto sacrificio eo secedebant sacerdotes et diaconi, et sacrorum librorum lectioni operam dabant. Certe in ea conchula factas eiusmodi lectiones, docet satis superque Codinus Off. C. XV. n. 4., dum ait, Imperatorem in aedem Sophianam secedere, ibique M. Basilius precatioes a Patriarcha praelectas audire πλησίον τοῦ διακονικοῦ, hoc est iuxta conchulam, *quae Διακονικὸν* vocatur. Nam haud procul exstisset sedem Imperatoris, quum sacrorum librorum lectiones auditu excipiebat, supra probavimus ex Silentario. Diaconicum igitur appellata haec conchula, quod esset quoddammodo appendix maioris diaconici seu secretarii, in quo Ecclesiastae vestes et sacra ministeria asservabantur. -- Sceuophylacium interdum vocatur. Metatorii denique appellacionem habuit eadem conchula, quemadmodum maius diaconicum.” Conf. p. 593. sqq., ubi Diaconicum secretarium, sacristiam, et Metatorium idem fuisse probat multis.

Forte mutatorium sirepliciter sic dictum erat in Cyclio, seu minore concha Apsidis et australi, atque id sacerdotibus proprium; aliud metatorium autem Imperatori, aut et proceribus proprium supra Narthecem. Qua de re viderint alii. Debuit Metatorium duplum aditum habuisse; unum orientalem, e Cyclo, per quem veniens e Tribuna Imperator transmisso Cyclo intrabat; alterum occidentalem, per quem e Narthecie et Nao veniens intrabat. Patet ex Cedreno in Leone Philosopho: διὰ ταύτην οὖν τὴν αἰτίαν ὁ πατριάρχης εἰς τὴν ἐκκλησίαν εἰσέρχεσθαι ἐκώλυε τὸν βασιλέα. "Οθεν διὰ τοῦ δεξιοῦ μέρους διήρχετο εἰς τὸ Μηταπότιον, devitata Tribuna, eaque non calcata. In Metatorio celebrata fuisse ab Imp. convivia cum proceribus, e Codino patet, qui metatorium a Iustiniano excitatum scribit, ἵνα ἔκεῖσθαι παραμένῃ μετὰ τῶν ἀρχόντων αὐτοῦ καὶ πολλάκις ἐσθῆτι. Vide quae dicam ad Crana p. 11. et ad p. 40. D. 10., ubi monstrabo, tria fuisse in ecclesia cubicula, usibus Imperatoris dicata, contigua, et propterea saepe inter se confusa: 1) triclinium, in quo Imperator cum patriarcha et proceribus convivabatur, e quo euntes versus orientem intrabant in 2) metatorium, ubi Imperatores vacabant aut meditationi solitariae, aut audiebant didascalias publicas ex ambone recitatas, aut lectioni sacrorum librorum aures dabant. Ex hoc denique ulterius versus orientem procedendo ibatur 3) in Coetonem, ubi probabile est, Imperatorem vestitum aut paratum fuisse, aut etiam cubasse, si quando in Ecclesia pernoctaret. Ex hoc Coetone patebat exitus extra ecclesiam, et alias quoque in Cyclum, seu concham australem, sub qua erat etiam sacristia vel diaconicum, pone quam decurrebat Coeton. Metotorii autem nomine, interdum etiam Coetoni, comprehendebatur totum illud cubiculorum imperialium systema cohaerens. Ita Anonymus Combeffisanus Coetone pulchrum a Iustiniano in S. Sophia conditum, ut ibi dormiret, ait Metatorium ab ipso fuisse appellatum: ἐκάλεσε δὲ καὶ Μεταπότιον, ὅπερ ἔκειται ἀνήγειρε, κατέωντα ἄρατον διάχονον, ἵνα εἰσπορευομένου αὐτοῦ ἐν τῷ ταῷ ἔκεισθαι καθεύσῃ.

B. 8. [16, 10.] θεοῦ ἐμφέρονται, εἰσέρχονται. M. θεοῦ, ἐμφέρονται καὶ εἰσέρχονται. In θεοῦ subintelligitur ἐνεστι; in qua imagine insunt omnes significationes passionis Christi, omnia, quae diversa genera passionum Christi designant; ἐμφέρονται inserunt sese, nempe domini, id est ὄρμωσι, προχωρούσι, pergunt et intrant.

B. 9. [16, 11.] τὰ ἅγια δῶρα. Sic appellatur *eucharistia*, panis et vinum benedictum. Simpliciter quoque δῶρα dicuntur, ut p. 47. B. 2., item τὸ τίμιον δῶρον p. 53. init. Vid. Du Cange Gloss. Gr. ho v. et Lat. v. *Donum* et *Munus*.

C. 1. [16, 15.] ἀποσκέπαστοι.. *Nudo capite*, detecto vel detracto stemmate.

C. 6. [16, 18.] ἄμβωνος. Ambo, ut notum, est suggestus, e quo in ecclesia textus evangelii, epistolares, psalmi, Ed. L. 36 sacrae orationes recitantur. \*[De ambone ecclesiae, evangeli et epistolae v. Giorn. dei Letter. XXIII. 546. et 347.]\* Figuram ambonis exhibit praeter Du Cangium in CPli Christiana Menologium Basilianum T. I. p. 37. et 135. Vox est bene Graeca. Ἀμβὼν contractum ex ἀμβαών, ab ἀγαθαι-νει, locus, in quem ascenditur.

C. 6. [16, 18.] ἐκεῖσε γὰρ τὰ ἁγια σκεύη ἰστανται. Ut hoc intelligatur, apponendus locus ex Haberti Pontificali p. 105.: „Advertendum est, ait, post ingressam evangelii et ipsius recitationem celebrari maiorem ingressam, τὴν μεγάλην εἰσόδον, in qua Sacerdotes assumta ex ara minori Protheseos dicta sancta dona, panem scilicet et vinum, benedicta quidem orationibus, sed nondum verbis Christi consecrata, ad altare maius, seu sanctam mensam translaturi, prodeunt extra sanctuarium per ianuam lateralem in secundam ecclesiae partem, qui virorum locus est, idque solenni quadam pompa sancta munera capiti imposita tenentes, cereis ac thuribulis praecedentibus, diacono thus adolente, hymno interim Cherubico personante. Populus ad haec in ecclesiis Graeciae profunda inclinatione sese demittit.”

10. D. 4. [17, 3.] στήθη. Graeci novi appellant στήθη id, quod Vitruvius *plateos* dixit, hodie dicimus *balustres*, a *palo*, vel *vallo*, omnes illas sepes, aut ligneas, vallis seu sudibus ordinatim stantibus, aut columellis marmoreis aeneis-ve, quae sudes imitantur, compositas, et epistilio superne iunctas, eius altitudinis, ut ad hominis erecti pectus pertingant. Quapropter στήθη et θώρακες videntur fuisse appellatae. Eleganter describit Theophanes Cerameus in Homil. 55. (apud Du Cange v. Κάγκελος): τὸ τῆς ἀρέστου τελετῆς χωρίον μαρ-μάρων θώρακες τοῖς ἵερεῦσι περικλείει, ἐφ' ὃ ἔστιν ἐπανα-πανεσθαί τε καὶ μετ' ἀσφαλείας ἔστανται καὶ τέρπειν τῇ θέᾳ τὴν ὅψιν. κώλυμα δὲ τοῦτο τῶν, εἴ τις προπετής καὶ ἀνίε-ρος εἴσω τῶν ἀδύτων ὑπερβῆναι φιλονεικεῖ. Schol. Aristoph. δρύφακτοι, θώρακες ἔντεινοι, τὰ διαφράγματα, ἡ τὰ περι-τειχίσματα. Dicuntur quoque διάστυλα (v. Du Cange h. v.), quia διαστέλλονται naum a tribuna. Eusebius Hist. Eccles. X. 4. appellat τὰ ἀπὸ ξύλου δίκτυα. Latini medii aevi *pogia* pro *podia* (utrumque eodem modo pronuntiabant) et *pectoralia*, item *loricas* appellabant, et *soleas*, vel *solearia*. Mabillon. Introd. ad Ceremon. Rom.: *Qui presbyterium a choro cantorum dirimobant cancelli pogium et pectoralia dicebantur.* V. Du Cange v. *Pectorale*. \*[Θωράκειον Latine *maceria*, a θώρακ]

*pectus; v. Comment. Patini ad tres inscriptiones Graecas Smyrna adiectas.]*\* Reperitur quoque *calandra* apud Iacob. de Vitriaco (v. Du Cange ea voce): *Maiores congregati sunt ad calandram templi, quid sacerdent, deliberaturi.* Ea vox est Germanica, *Geländer* talia podia dicimus. Insignis est locus Chronicus Casinensis III. 33.: *Fecit cancellos quatuor ex aere fuisse, ante altare, [id est ante tribunam seu bema; nam altare idem est vi vocabuli atque βῆμα, omne altum, ad quod gradibus ascenditur,] scilicet hinc inde [dextra et sinistra transversim per totam latitudinem ecclesiae] inter chorūm et adyūtūm [id est inter soleam et adyutum] statuendos Trabem quoque nihilominus [id est pari modo] fusilem ex aere cum candelabris numero quinquaginta, in quibus utique totidem cerei per festivitates praecipuas ponerentur, lampadibus [oleo nutritis] subter in aeneis uncis ex eadem trabe triginta et sex dependentibus. Sub qua trabe quinque numero teretes [id est rotundas], tredecim vero quadratas imagines paris mensurae ac ponderis desuper statuit, rotundas vero omnes argentea solum una [id est αὐτούχη, nostrates Rähmen dicunt] circumdans etc.* Bene cum his congruent, quae de collocatis super his cancellis cereis, de adoratis imaginibus, de tribus foribus sacris, Constantinus Noster passim narrat. Quum enim cancellos quatuor numeret Chronicus Casinense, non possunt non tres fore fuisse. *Transennam* appellavit haec στρίχεα Anastasius in Sexto III.: *ornavit transennam et altare et confessionem S. Laurentii.*

D. 4. [17, 4.] *εἰσερχόμενα.* Hic idem est atque μέλλοντα εἰσέρχονται, dum in eo sunt, ut intrent in sacrarium, aut dum celebrant introitum, maiorem nempe, subsistunt in sole. Caeterum illa sacrorum donorum per ecclesiam circumgestatio et ostentatio manavit ex more veterum gentilium exta manibus circumgestandi, et sacrificantibus aut sacrificio assistentibus ostentandi, de quo vid. Polyaen. p. 334. ed. Maas-vic. n. 14.

D. 7. [17, 6.] *μετὰ τούτων.* Novae Graeciae more pro μετὰ τούτους. Scatet Noster dictionibus eiusmodi. Vid. pag. 106. A. 4. 130. B. 12.

II.A. 1. [17, 11.] *εἰς τὴν ἀγάπην.* De agapis veterum seu conviviis in memorii martyrum, item de communione sancta, agape quoque dicta, multa scriptores antiquitatum ecclesiasticarum. Agape quoque nostro est convivium caritatis, in specie illud, quod Imperator feria quinta post Pascha Patriarchae et clericis in Chrysotriclinio dabat; vid. p. 55. et Du Cange v. *Ἀγάπη* et *Caritas*, nec non Murator. in Analectis Graecis p. 241. sqq. Verum hic quidem loci Agape nihil aliud est quam osculum pacis, quod episcopus illis, qui

secum communicaturi esseht, et fideles ipsi communicaturi de coena domini sibi invicem in ecclesia dabant nondum incepta communione. Quod osculum aut iunctis labiis, aut per traducem fiebat, ope porrectae crucis, aut tabulae, in qua pietus esset Christus crucifixus, pro diversitate personarum et temporum: qua de re hic agere opportunum non est. *Αγάπην προ ἀσπασμῷ* posuit etiam Pachymeres apud Du Cange v. *ἀσπασμός*, ubi inter alia citatur locus e typico S. Sabae, e quo totus ritus osculi pacis discitur. *Fideles*, ait idem in v. *εἰρήνῃ*, *dicebantur sibi invicem εἰρήνην dare, quam inter missae solennia sese osculabantur, dum sacerdos post hostiae confractiōnē haec verba profert: Pax domini sit semper vobiscum.* V. idem v. *Osculum pacis*. Insignis est locus Chrysostomi, quo praecipuas sacri officii partes eo, quo sese excipiebant, ordine, sermone quoque prosequitur. *Ὄταν εἰσέλθη ὁ τῆς ἐκκλησίας προεστῶς, εἰθέως λέγει· Εἰρήνη πᾶσιν.* (cf. Antholog. H. Stephan. p. 130. fin., ubi acerbum scisma in Episcopum cum sorore Irene dicta coabitantem ad hunc modum pacem apprecandi alludit;) *Ὄταν ὅμιλῇ· εἰρήνη πᾶσιν. Ὄταν εὐλογῇ· εἰρήνη πᾶσιν. Ὄταν ἀσπάζεσθαι κελεύῃ· εἰρήνη πᾶσιν. Ὄταν ἡ θυσία τελεσθῇ, εἰρήνη πᾶσιν, καὶ μεταξὺ πάλιν χάρις ὅμιλον καὶ εἰρήνη.* Fiebant hae salutationes et oscula singulis diebus dominicis, et festis, quae in dies dominicas inciderent, praecipue maioribus, paschatis et nativitatis Christi. E Luitprando constat, post adorationem seu inclinationem corporis profundam proceres ad osculum Imperatoris admissos fuisse. Locus ille, ubi ait, Nicephorum, *falsidicis naeniis* (ita populi appellat acclamations) *inflatum ingredi S. Sophiam, dominis suis Imperatoribus* (intelligit Basilium et Constantimum, Romani filios, quorum vitricus et tutor erat Nicephorus) *longe se a longe sequentibus et in pacis osculo ad terram usque adorantibus.* De osculo pacis et de *οἴκῳ ἀσπαστικῷ* v. Vales. ad Ammian. Marcell. p. 97. \*[Alteserra ad Anastas. p. 87. De osculo pacis festo Paschatis additis verbis: *resurrexit dominus Moleon* p. 27. Idem p. 420. notat, Agapen nupturis olim datum fuisse. De ritu episcoporum eos osculandi, qui volebant communicare, v. p. LVI. Comment. in Ordin. Roman.]\*

A. 5. [17, 14.] *ιστάμενοι.* M. *ισταμένου.* V. supra ad p. 5. C. 3.

A. 6. [17, 15.] *σύγκελον.* De Syncello egi ad p. 306. C. 11.

A. 7. [17, 16.] *πρωτοπαπᾶν.* *Primum Papam*, seu sacerdotem principem *magnae ecclesiae*, seu S. Sophiae. Vid. Goar. ad Codin. p. 14. n. 42. et Gretser. p. 172. Non recte intellectus Codini locus persuasit Fabrotto, ut in Glossario Cedreni traderet, esse *primum post patriarcham sacerdo-*

*tem.* \*[Apud scriptores post Theophan. p. 240. C. memoratur Κωνσταντῖνος πρωτοπαπᾶς τοῦ παλατίου, quod redditur *Constantinus palatini cleri Sacerdotum primus.*\* Videtur in omni, certe maiori quaque ecclesia fuisse Protopapas, eius loci, qualis apud nos pastor.

A.10. [17, 19.] ὁ σφρενθαρίον. Hic Referendarius Imperatoris an Patriarchae intelligatur, dubium est. Putem tamen, illum potius, quam hunc, debere intelligi, cum paene omnibus e locis huius Codicis, quibus referendarii imperialis fit mentio, colligi queat, ei solummodo cum patriarcha et rebus ecclesiasticis negotium fuisse.

A.ult. [17, 21.] τοὺς τῆς συγκλήτου. Sunt comitatenses omnes vel proceres aulici. De strictiori significatu vocabuli συγκλητικοὶ dico ad p. 37. D. 4. et ad p. 38. D. 1.

11. B. 4. [17, 24.] ἡ κοινωνία. *Communio*, seu partici-<sup>Ed.L. 37</sup> patio totius coetus fidelium de sancta eucharistia, et hic loci, tempus eius percipiendae. Vid. Du Cange Gloss. Gr. h. v. et infra p. 79. C. 7.

B. 9. [18, 2.] κραματίζοντι. Crama seu mixtum celebant, hoc est deieunant cum haustu vini et tantillo liborum aut bellariorum. *Κράμα* novis Graecis idem esse atque ἄριστον, ientaculum, patet e Nostri p. 216. A. 2., ubi dicuntur cantores Latini εἰς τὸ κράμα inter crama dicere haec verba: *In gaudio prandete, domini.* Recte igitur interpres ooster p. 40. D. reddit convivium celebrat. Conf. p. 47. C. 53. B. 58. 1. 62. A. 1. 65. B. fine; quibus e locis patet Imperatorem consueisse cum procerum selectis, interdum et cum patriarcha, in triclinio illius ecclesiae, in quam identidem processisset, post peractum sacrum officium sese Mixto, hoc est deieunctione reficere, antequam in palatum ad epulas meridianas reverteretur. De more in ecclesiis epulandi, traducto ad Christianos a gentilibus Graecis, quorum in templis peculiaris pars erat ἐστιατήριον dicta, (v. Philostrat p. 605. ed. Olear.) testatur Codinus Antiq. CPL. perhibens, metatorium in S. Sophia a Iustiniano ideo excitatum fuisse, ἵνα ἔκεινος καραμένη μετὰ τῶν ἀρχόντων αὐτοῦ καὶ πολλάκις ἐσθίῃ. Sed hoc de ritu pluribus infra dixi ad p. 324. C. ult.

C. 5. [18, 9.] τὸ ἄγιον φρέαρ. Cisterna, vel lacus ille in vestibulo ecclesiae, in quo qui volebat se lavabat, antequam in Narthecem intraret. Quales lacus Muhammedani ante Mesgidas suas vastos marmoreos habent, exemplo a Graecis procul dubio traducto. Distinguendus hic sanctus puteus ἀπὸ τοῦ λοντῆρος, a fonte baptismali, qui erat intra Narthecem; vid. p. 45. A. Erat sacer puteus asylum illuc confugientibus, ut intra septa Ecclesiae constitutus. V. Procop. Anecdot. p. 75. 30.

11. C. 7. [18, 11.] ὁ ἄργυρος. Est Argentarius, seu nummularius, trapezites, cambiator aulicus, qui pecuniam, qua opus est, comparat, et rogas atque donaria imperialia, saccos largitionales ab Imperatore distribuendos, praeposito tradit. Eiusdem simul erat, eos, qui largitionem accipere deberent, nomenclare, seu nominatimi evocare, ut ex hoc loco patet. Cf. p. 41. C. et Murat. Ant. Ital. T. I. p. 884. Apud eundem T. II. p. 812. est charta, cui multi officiales domini Papae aut sanctae Cameræ subscriberunt, et inter eos etiam aliquis *Paschalis cambitor*. Dubium non est, eum quoque ad apostolicum ministerium pertinuisse. Qui ibidem praecedunt *vise-rii*, videntur esse *pincernae*, ut quorum esset dolia vinaria visere, id est injecta bolide explorare, quantum insit vini, et cuius notae. In Laudo veteri apud Du Cange Gl. L. v. *Anaglissum*, habentur *Campsores Domini Archiepiscopi Coloniensis*. Apponam locum, quia simul docet, quare illi homines ἄργυροπόραται fuerint appellati. *Dicimus, quod exceptis camporibus D. Archiepiscopi nemo debeat emere argentum, nisi ad usus peregrinantium vel ad anaglifi speciem comparetur.* Opponitur hic *argentum*, seu *solidae et grandes moles argenteae τῷ κέρματι*, minutae pecuniae, qualis in vita communi usu venit, ἀργυροπόραται illas emunt, hanc vendunt, illas his comparant. Hinc dicuntur Symmacho X. 49. *vendere solidos. Vendendis solidis* [id est nummulis, τῷ κέρματι,] *quos plerumque usus publicus exposcit, collectariorum* [iidem sunt cum Argyropratis] *corpus obnoxium est.* Hinc *monetarii et numularii* perinde audiunt. Tabular. Eccl. ap. DC. v. *Numularius*, qui in vv. *Collectarii et Argentarii* conferri potest, ubi ex Salmasio et aliis affert, hos homines etiam *coactores* fuisse appellatos, et inde emendandas esse *glossas veteres*, quae habent *κομάκτωρ, argentarius*, scilicet legendum esse *κοάκτωρ*. Recte vero, si fingenda sunt illae glossae ad Latinismum grammaticum. At quid, si vulgus sic pronunciaverit, ut quasi *w* inter *a* et *o* intersereret, et efficeret *covactor*, unde deinceps natum *comactor*? Sane *clovaca* pro *cloaca* dicebant, et ἀποδόσφη pro ἀπούδση. Vid. Du Cange v. ἀποδόση, *defluxio*. Reliquiae hae sunt digammatis Aeolici. Hi *campores* non tantum grandes summas argenti procurabant, et numerabant a principibus, et communibus, ad quos pertinebant, iussi, verum etiam ipsi curabant nummos cudi, et erant iidem atque olim praefecti A. A. A. F. F. auro, argento, aeri, flandis, feriundis, et a monetariis cusam pecuniam accipiebant et servabant. Patet ex privilegio Ludovici Marchionis Brandenburgici A. 1343. indulti, a I. P. de Ludewig T. VII. Reliq. MStor. p. 89. edito, ubi leguntur haec: *Si denarius dictorum monetariorum varam decrevimus adhibere,*

*hoc nequam, quam in eorum fabrica vel in eorundem campanarum assere [banco] faciemus.* Formula varam adhibere, id est probam, explorationem, bonine sint nummi commatis, adhibere, venit a germanica voce *Wahre*, observatio, consideratio, unde *Warte*, *Guarda* et *Wahrnehmen*, explorare, et bewähren, probare, tentare, probumne quid sit. In legibus Wisigothorum L. II. Tit. 4. §. 4. *Argentarii quoque inter honestiora officia palatina numerantur:* *Ut non immerito palatinis officiis liberaliter honorentur, id est, stabulariorum, Gillonariorum, [id est pincernarum, a gillo, ἀρνταυα, unde nostrum Gete,] Argentariorum, Coquorum quoque praepositi.* Adhibitos fuisse argentarios ad praestandam protinus pecuniam pro dignitate aulica vel militari, si quis eam emeret, discimus e Zosimo IV. 28. p. 412. ed. Cellar.

C. 12. [18, 15.] τῷ δέεντα δεσπότας αγαθοῖ. Scilicet διδόωσι τοῦτο, tali vel tali dant boni domini hanc largitionem, hoc saccellum. Τῷ δέεντα est Graecismus novus. Veteres simpliciter dicebant τῷ δέεντα. Manet illud δι ita allatum vocis δέεντα, ut non varietur, quicunque tandem alias casus genusve apponatur, τῷ δέεντα, τῇ δέεντα, τὸν δέεντα etc. Exempla mirae dictionis natant in hoc codice. Similiter obtinebat in aula veterum Franciae regum, ut in publicis conviviis regiis in maioribus festis praeco clara voce sub tubae signo proclamaret *Largesse*, et nominatim quemque, cui donum destinatum erat, evocaret. Vid. Du Cange ad loinvill. p. 88., ubi e vetustis rationariis citat, tantum et tantum datum fuisse illi et illi, héraux, poursuivans, [sunt aut mandatores aut διατρέχοντες nostri codicis] menestrels [histrionibus, thymelicis, bufonibus,] et trompettes pour avoir au jour de Pentecoste crié au diner du roi: *Largesse devant sa personne.* Modum, quo Pontifex Romanus olim Cardinalibus et aliis sedis Romanae proceribus presbyterium seu munus apostolicum dare solebat, describit Pontificale sic: *Pontifex sedens dat presbyterium hoc modo: Cardinalibus duos aureos et duos grossos argenteos. Veniunt Cardinales et profunde caput inclinant ante pontificem, porriguntque ei mitram apertam, in quam Pontifex immittit pecuniam. Illi autem accepta pecunia Pontifici manum osculantur. Pecunias caput Pontifex e manu Camerarii. Alii praelati genu flectunt ante Pontificem, et accipiunt in mitra aureum unum et unum grossum, et osculantur dextrum genu Pontificis. Alii vero praelati et officiales accipiunt in manu tantundem, et osculantur pedem. Imperator munera distribuebat suis manibus, τῇ χειρὶ κοσμῶν τῷ διδόμενος, αὐτονομῶν, οὐ κελεύων, ut ait Libanius in Excerpt. rhetor. p. 122.*

C. alt. [18, 17.] οἱ δαχτύλεοι. Intelliguntur hic ostiarii

*ecclesiæ, non palatini.* Officium eorum erat hoc, ut perhibet Isidorus Iunior apud Du Cange Gloss. Lat. h. v.: *Ad ostiarium ecclesiæ claves pertinent, ut claudat et aperiat templum Dei, et omnia, quae sunt intus extusque, custodiat, fideles reeipiat, infideles et excommunicatos reiciat.*

C. iiii. [18, 18.] *οἱ ψάλται.* Cantores, musici vocales ecclasiastici.

Musica enim instrumentalis, ut res profana, in ecclesiis Graecis locum nullum habet. Psaltos hos ordinatos sūisse et ad clerum pertinuisse, demonstravit Habertus Pontifical. p. 44. Numquam igitur vacare poterant musicae profanae, thymelicae. Fuerintne iūdem cum Cractis, iam in superioribus dixi, dubium esse. Si fuerunt, dicti fuerunt in ecclesiis quidem psaltae, extra eas autem Cractae. Certum id est, psaltas populo in ecclesiis praeivisse laudes Imperatorum, ut Cractae extra ecclesias faciebant. Habebant hi psaltae canonarcham, seu directorem chori musici, qui quas voces modulosque illi sequi deberent, praeibat. Symeon Thessalonic.: *τοὺς θείους ὑμνους προλέγει τοῖς ψάλτοις ιτύοι κανοναρχεῖ.* Stetisse illos in ambone, patet e variis Nostris locis et e canone 15. concilii Laodiceni: *μὴ δει πλέον τῶν κανονικῶν ψαλτῶν, τῶν ἐπὶ τὸν ἄμβωνα ἀναβαυνόντων*

**ΕΠ. L. 38** καὶ ἀπὸ διφθέρας ψαλλόντων, ἔτερονς τινάς ψάλλειν ἐν ἐκκλησίᾳ. Quid hoc in loco significet ἀπὸ διφθέρας ψάλλειν, fateor me ignorare, nisi διφθέρα sit codex membranaceus ecclesiasticus, in quo prescriptae essent hymnorum cantandorum formulae eum notis musicis. Neque prorsus intelligo illum Niconis monachi locum (apud Du Cange v. βηματίκια), quo psalterum declaratur officium: *διὰ τούτο ἡ ἐκκλησιαστικῇ τάξις προχειρίζεται ψάλτας, ἀγαγνώστας καὶ ὑποδιακόνος καὶ πρεσβυτέρους.* Ψάλτας μὲν, διὰ τὸ ψάλλειν καὶ ἀδεων μετα' μέλους καὶ ἥχου καὶ ἀσματος, καὶ προκαθηγεῖσθαι τοῦ λαοῦ εἰς τὸ „ἄγιος ὁ Θεός,” καὶ εἰς τὰ προκείμενα, καὶ προψάλματα, καὶ τὰ βηματίκια, καὶ εἰς τὴν προέλευσιν. Canticum ἄγιος ὁ Θεός vel τρισάγιον cantant in ecclesiae ingressu. V. superius citat. loc. La Croixii p. 31. Τὰ προκείμενα sunt textus e Psalmis aut veteris testamenti alio quodam libro, diei praesentis apti. Προψάλματα sunt preces, quae ante lectionem Psalterii dieuntur. Βηματίκια sunt, ni fallor, hymni aut preces sub ingressum tribunae, seu introitum minorem, dictae aut cantatae. Η προέλευσις videtur illa hic designari, quae alias introitus maior dicitur. Apparet hinc, psalterum sūisse, non tantum hymnos cantandos, sed etiam preces recitandas harmonica voce seu melodice incipere et populo præire.

i. D. i. [18, 18.] *εἰ προσμονάριοι.* Dicuntur quoque *καραμονάριοι*, quia προσμένουσι τῷ ναῷ, custodes templi, man-

*sacerdotii*, qui semper in eo manent, et curam eius gerunt. Sunt quales apud Turcas sunt *المؤذنون* *Mudzeni*, qui in pharis ecclesiarum habitant, et precum tempus clamore indicant, aut ut sacristani nostri, qui in aedibus ecclesiae vicinis habitant, sive, ut dictione medii aevi utar, inanent; vid. Du Cange Gloss. Gr. h. v. et v. *Superista*.

D. 4. [18, 21.] *στέψει αὐτοὺς ὁ πατριάρχης.* Mos erat, ut Imperator ad ecclesiam veniens ante ingressum in Naum deponeret insulam seu coronam, quam aut non reponebat toto sacro durante officio, aut saltim, si reposuit capiti, demere solebat ad lectionem evangelii ad processionem sacrorum, seu istroitum magnum, ad agapen et communionem; donec tandem finitis sacris ritibus omnibus, quum exire Imperator et domum remeare vellet, Patriarcha ei coronam suis manibus reponeret, non tanquam *is*, cuius in arbitrio esset coronam Imperatori aut indulgere, aut negare, quemadmodum morem hunc illuc traxerunt quidam, sed in significationem finitos esse ritus omnes, quorum reverentia Imperator caput nudaverit.

D. 6. [18, 22.] *τὰς εὐλογίας.* Id est benedictiones, vel particulas de illis benedictis panibus, quos fideles secum in ecclesiam afferebant, et sacerdoti benedicendos offerebant. Solebant olim superstitionis paganae memores, aut panes cibosve in templum efferre, et sacerdotali benedictione mactos rursus domum referre, parte eorum sacerdoti in operae mercedem relicta, aut etiam panes aliaque in communionem asserre, et in communi deponere, indeque collatitias epulas facere, quas in ipsa ecclesia absumentebant. Qui mos eatenus fuit mutatus, ut sacerdotes oblatis a fidelibus panes aliosque cibos inferrent in tribunam, eorum partem consecrarent, de qua et ipsi communicarent, et fidelium quotquot vellent, reliquis domum abeuntibus portionem adderent, *εὐλογίαν* dictam, reliqua omnia sibi servarent, distributione ex ipsorum arbitrio facta. Gentiles quoque post hymnos cantatos et consecutum sacrificium consumebant in templis partem victimae, reliqua secum stumebant domum, aut ibi absumenta, aut in macello vaenum exponenda. Christiani pariter aut ipsius consecrati panis quas in communione accepissent particulas viri quidem nudis manibus, foeminae autem linteo exceptas domum deserebant, et quousque vellent asservabant; aut panis, benedicti quidem, at non consecrati, particulas, *ἄρτιδωρ* et *εὐλογία* dictas, referebant. Cuius rei multa documenta in scriptis veterum theologorum existant. V. DC. v. *Oblia* et *salutes* et *Eucharistia*. Gentiles mazas illas, vel liba, crustulas, quas inter sacrificandum communicantibus distribuebant, et quas vel in templis consumere, vel secum domum auferre licetabat, *όψειας sanilates* appellabant, neque

nomine, neque re multum a Christianorum εὐλογίαις abluente. V. Athenaei L. III. c. 30. p. 115. A. et ibi not. Ca-sauboni. Ab his *eulogiis*, seu *benedictionibus*, id est particu-lis panis benedicti, quae ad comedendum fidelibus dabantur, factum est, ut vox *eulogia* et *convivium* et *donum* significaret; v. Du Cange v. *Alogia*, quod Latini ex εὐλογίᾳ effecerunt, forte decepti ductu scribarum Graecorum, qui *εν* sic saepe exarant, ut ab *α* distingui nequeat. Ordericus Vitalis (apud Du Cange v. *Benedictio*) *eulogias benedictionis* dixit, pro quo Petrus Damianus *donum benedictionis*. Hinc intelligatur lo-cus Gregorii M. L. II. Epist. 33.: *transmisimus B. Petri Apo-stoli benedictionem, crucem parvulam, cui de catenis eius be-neficia sunt inserta*, id est *reliquiae catenarum eius*. Pariter Concil. Laodicen. canon. 14. *eulogia* pro *dono*, praesertim tali, quale amici die festo inter sese missitare solent, legitur. Πλεοὶ τοῦ τὰ ἄγια μὴ εἰς λόγον εὐλογιῶν κατὰ τὴν ἔօρτην τοῦ πάσχα εἰς ἑτέρας παροικίας διαπέμπεσθαι. Scilicet mos erat eo tempore, ut episcopus de pane a se consecrato parti-culas in ecclesias suae inspectionis et ad presbyteros earum mitteret, in significationem, se cum illis communicare, ipsos-que pro fratribus et collegis agnoscere, ipsorumque parochiae adscriptos pro membris ecclesiae suae; quo cum affingerent posteriora tempora opinionem, per talem ab episcopo missam eulogiam consecratam communicari vim sanctitatis panibus a presbyteris consecrandis, coeperunt id *fermentum* appellare. Vid. Du Cange v. *Fermentum*. Eulogia vero, de qua hic sermo est, erat particula benedicti quidem, at non consecrati, pa-nis, quam Patriarcha Imperatori ex ecclesia domum redeun-ti, in signum caritatis, ut pater filio crustulum, una cum oratione seu benedictione, addebat, velut munusculum, quo ipsi festi diei hilaritatem gratularetur et augeret, et mori illi satisfaceret, quo amici diebus festis sportulas cum pani-bus, carnibus, aliisque esculentis et potulentis, rebusque aliis iucundis missitant, μερίδας ἔορταστικὰς, aut simpliciter ἔορ-ταστικὰ dictas. V. Du Cange v. *Festilia et Feriatica*. Idem igitur quodammodo est eulogia et ἀντίδωρον. Quae si diver-sitas intercedit, ea haec erit, ut ἀντίδωρον tantum illis da-retur, qui non communicassent: eulogia vero etiam illis, qui iam communicassent de pane consecrato. Nam supra dicitur Imperator communicasse, cui patriarcha hic dicitur eulogiam dare. Morem hunc eulogias distribuendi sacerdotes Russorum a Graecis assumserunt. In ipso natali die Ioannis Baptistae triūnque magorum, ait Paulus Iovius libello de legatione Moscovica, et in Paschate presbyteri sacrautos panes parvos toti populo largiuntur, quorum esu febris conflictatos allevari ex-istimant. Ipsos quoque Imperatores per festorum dierum hi-